
           DESTERRO/PB Edição Especial nº 012/2017 Período: de 01 de Dezembro a 31 de Dezembro de 2017 TIRAGENS: 30 CÓPIAS 
 

 

1 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

 

 
 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 152/2017. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DESTERRO/PB, considerando os 
expedientes recebidos da Comissão de Combate aos Crimes de Responsabilidade e a 
Improbidade Administrativa – CCRIMP do Estado da Paraíba, onde consta cópia de 
Processo Administrativo que exonerou a Servidora Gildete Helena da Silva Lima, 
conforme Portaria 141/2015, datado em 15 de março de 2015 (documento inserido 
no expediente recebido da CCRIMP); Considerando que o Município de Desterro/PB, 
não tinha em seus arquivos nenhum documento referente ao Processo 
Administrativo que ensejou o afastamento funcional da referida Servidora, conforme 
buscas realizadas e certificadas pelos Funcionários Cícero Thiago Nunes Araújo 
(Matrícula Nº 512) e Marcos Antonio Bezerra (Matrícula Nº 334), que fizeram buscas 
minuciosas em todos os arquivos do Município na data de 13 de Janeiro de 2017 
(documento anexo); Considerando que a falta de transição da gestão que se encerrou 
em 31 de Dezembro de 2016 para a gestão atual, bem como extravio de arquivos do 
Município pela gestão que se encerrou em 31 de Dezembro de 2016, não permitiu o 
acesso a informação quanto à exoneração da referida Servidora, porém, sendo 
cabível a gestão municipal corrigir os seus próprios atos, conforme Súmula do STF, 
nesta ocasião cabe restabelecer a Demissão, cuja documentação só veio ao 
conhecimento do Gestor com a remessa da Notificação emitida pelo CCRIMP, e, 
retirada de cópia de todo o Processo, pela nossa Assessoria; Considerando que é 
dever do Poder Público agir cumprindo os ditames contidos no Art. 37, caput, da C.F. 
de 88, especialmente atendendo ao princípio da legalidade, e, usando das atribuições 
legais, de conformidade com o Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município de 
Desterro/PB, e, com base no Art. 36, IV, do Estatuto do Servidor Público Municipal, 
criado pela Lei Municipal Nº 132/2003 e demais normas correlatas, bem como 
aproveitando cópia do Processo Administrativo que demitiu a Servidora Gildete 
Helena da Silva Lima, e que não existia na Prefeitura e nem era do conhecimento do 
Gestor.  
  

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Corroborar a demissão da Servidora GILDETE HELENA DA 
SILVA LIMA, portadora do CPF/MF sob o nº 043.053.587-27, do Cargo Efetivo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, restabelecendo o que foi estabelecido pela Portaria 
141/2015, emitida pela Ex-Prefeita de Desterro Rosângela de Fátima Leite, ficando a 
referida Servidora demitida definitivamente, em razão de acúmulo de cargos, como 
apurado no Processo Administrativo que chegou ao nosso conhecimento por meio da 
Notificação e cópia do Processo extraída junto a CCRIMP. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se  
Desterro/PB, 22 de Dezembro de 2017. 

 
VALTÉCIO DE ALMEIDA JUSTO – PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 153/2017. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DESTERRO/PB, considerando o 
expediente recebido da Comissão de Combate aos Crimes de Responsabilidade e a 
Improbidade Administrativa – CCRIMP do Estado da Paraíba, onde consta cópia da 
Portaria Nº 019/2016 que exonerou o Servidor José Nildo Farias Gonçalves, por 
abandono de emprego, embora não conste Processo Administrativo que deu causa a 
demissão (documento inserido no expediente recebido da CCRIMP); Considerando 
que o Município de Desterro/PB, não tinha em seus arquivos nenhum documento 
referente ao Processo Administrativo que ensejou o afastamento funcional do 
referido Servidor, nem também a Portaria de Exoneração de Nº 019/2016, conforme 
buscas realizadas e certificadas pelos Funcionários Cícero Thiago Nunes Araújo 
(Matrícula Nº 512) e Marcos Antonio Bezerra (Matrícula Nº 334), que fizeram buscas 
minuciosas em todos os arquivos do Município na data de 13 de Janeiro de 2017 
(documento anexo); Considerando que a falta de transição da gestão que se encerrou 
em 31 de Dezembro de 2016 para a gestão atual, bem como extravio de arquivos do 
Município pela gestão que se encerrou em 31 de Dezembro de 2016, não permitiu o 

acesso a informação quanto à exoneração do referido Servidor, porém, sendo cabível 
a gestão municipal corrigir seus próprios atos, conforme Súmula do STF, nesta 
ocasião cabe restabelecer a Demissão, cuja Portaria só veio ao conhecimento do 
Gestor com a remessa da Notificação emitida pela CCRIMP; Considerando que é 
dever do Poder Público agir cumprindo os ditames contidos no Art. 37, caput, da C.F. 
de 88, especialmente atendendo ao princípio da legalidade, e, usando das atribuições 
legais, de conformidade com o Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município de 
Desterro/PB, e, com base no Art. 36, IV, do Estatuto do Servidor Público Municipal, 
criado pela Lei Municipal Nº 132/2003 e demais normas correlatas, bem como 
aproveitando a Portaria Nº 019/2016 que demitiu o Servidor José Nildo Farias 
Gonçalves, e que não existia na Prefeitura e nem era do conhecimento do Gestor.  

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Corroborar a demissão do Servidor JOSÉ NILDO FARIAS 

GONÇALVES, portador do CPF/MF sob o nº 049.850.739-46, do Cargo Efetivo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, restabelecendo o que foi estabelecido pela Portaria 
Nº 019/2016, emitida pela Ex-Prefeita de Desterro Rosângela de Fátima Leite, ficando 
o referido Servidor demitido definitivamente, em razão de abandono de cargo, como 
indicado na Portaria Nº 019/2016 que chegou ao nosso conhecimento por meio da 
Notificação e cópia do Processo extraída junto a CCRIMP. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
revogando as disposições contrárias. 

 
Desterro/PB, 22 de Dezembro de 2017. 

 
VALTÉCIO DE ALMEIDA JUSTO – PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 
 
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vereadores “CASA 
MANOEL DE ALMEIDA” Desterro/PB 
 
Dílson de Almeida, na condição de Prefeito Eleito em 02 de Outubro de 2016, 
empossado no referido Cargo Eletivo pela Câmara Municipal de Vereadores deste 
Município de Desterro/PB em 01 de Janeiro do ano de 2017, onde esteve doente e 
logo em seguida requerendo perante o Poder Legislativo Municipal, o afastamento 
do cargo de Prefeito Constitucional de Desterro/PB por seis meses, situação esta que 
se seguiu por mais 06 meses pelo fato de não acontecer recuperação necessária para 
o exercício pleno do mandato no Executivo Municipal. 
 
Acontece que o requerente ainda não se recuperou durante período de licença pelo 
qual solicitou e retirou anteriormente, e, nesta ocasião encaminha novo atestado 
médico que lhe foi emitido pelo o Profissional Médico Cardiologista Dr. Ricardo Felipe 
Zacarias, CRM/PB 5282, como consta em anexo a este requerimento, recomendando 
o afastamento das funções de Prefeito Municipal de Desterro/PB, pelo período de 
mais seis meses, ou seja, por todo o primeiro semestre do ano de 2018 (JANEIRO A 
JUNHO), em razão de o requerente ser portador de cardiopatia, aonde vem 
apresentando quadro de ICC (Insuficiência Cardíaca Congestiva) condição grave e 
progressiva que é normalmente crônica, com os códigos das doenças descritos no 
atestado médico em apenso/anexo a este. 
 
Como é de conhecimento desta Casa Legislativa, o Art. 35 da Lei Orgânica Municipal 
de Desterro/PB, confere como competência privativa da Câmara, entre outras 
atribuições, conceder licença ao Prefeito, Vice Prefeito e aos Vereadores, portanto, 
como é atribuição do Poder Legislativo Municipal, nesta ocasião apresentamos novo 
requerimento de concessão de licença médica, por seis meses, conforme prazo 
estipulado no atestado médico anexo, devendo a deliberação ser tomada pelo 
Plenário desta Casa, embora exista Jurisprudência tratando do caso, e, dizendo que 
em situação de licença médica, basta comunicar o fato a Câmara Municipal, contudo, 
para que não se alegue irregularidade, estamos remetendo o requerimento de 
licença médica, junto com o atestado médico, solicitando que seja convocada Sessão 
Extraordinária da Câmara Municipal de Vereadores “CASA MANOEL DE ALMEIDA”, e, 
colocada em votação a nossa licença médica, como de logo fica requerida. 
 
Isto posto, requer com base no atestado médico em anexo, em regime de urgência, 

com convocação extraordinária da Câmara Municipal de Vereadores de Desterro/PB, 

para que a mesma seja convocada e delibere pelo Plenário da Casa, após votação, 

pela licença de seis meses em nosso favor, como recomendado em atestado médico 

anexo. 

OFÍCIOS/REQUERIMENTOS 

PORTARIAS 

DECRETOS 



           DESTERRO/PB Edição Especial nº 012/2017 Período: de 01 de Dezembro a 31 de Dezembro de 2017 TIRAGENS: 30 CÓPIAS 
 

 

2 

Termos em que pede 
E espera deferimento. 
 
Desterro/PB, 28 de Dezembro de 2017. 

 

 

Dílson de Almeida – Prefeito Municipal Licenciado 
Requerente 

 
 
CONTRATO Nº 108/2017 
 
CONTRATADO: DOMINIK RODRIGUES DE OLIVEIRA. 
 
OBJETO: VISITADOR DOMICILIAR DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, PERTENCENTE À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL DE DESTERRO – PB. 
 
VALOR: R$ 937,00 (NOVECENTOS E TRINTA E SETE REAIS). 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal nº 309/2013, de 25 de Novembro de 2013. 
 
FONTE DE RECURSO: As despesas dos recursos decorrentes da execução do contrato 
correrão à conta dos recursos orçamentários oriundos do Programa Criança Feliz, 
pertencente ao Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Desterro – PB. 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

 
 

 
 

 

ATOS DO DESTERROPREVE 

CONTRATOS DE IMÓVEIS  

CONTRATOS DE PESSOAL 



           DESTERRO/PB Edição Especial nº 012/2017 Período: de 01 de Dezembro a 31 de Dezembro de 2017 TIRAGENS: 30 CÓPIAS 
 

 

3 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DA CÂMARA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO/PB 

Administração: 

Valtécio de Almeida Justo 

Prefeito Constitucional em Exercício 

 

JORNAL OFICIAL 

 

Chefia de Gabinete: 

________________________________ 


